Diário Oficial nº : 26346

 Data de publicação: 06/08/2014

 Matéria nº : 688060

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      265,      DE   06   DE     AGOSTO      DE 2014.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Superávit
Financeiro em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações
constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe

confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da

Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por
Superávit Financeiro no valor total de R$ 14.371.934,81 (quatorze milhões e trezentos e
setenta e um mil e novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos), para atender as
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 160
PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

VALOR
SUPLEMENTADO

943 27101 SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO
AMBIENTE

2.470.438,57

984 15601 FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO DO
ESTADO DE MATO
GROSSO

22.720,19

1000 21601 FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

11.878.776,05

TOTAL   14.371.934,81

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de
Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial no exercício anterior.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de   agosto   de 2014, 193º da Independência e 126º da

República.

ANEXO I CRÉDITO
ADICIONAL

DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 943 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2006 9900 Manutenção de
Serviços de

Transportes -
ESTADO

F 339100000 640 CMM NO 9.000,00

04 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - ESTADO

F 449000000 640 CMM NO 288.282,03

04 122 036 2010 9900 Manutenção dos
Órgãos Colegiados -

Conselhos. -
ESTADO

F 339000000 640 OD NO 18.285,00

18 122 036 2005 9900 Manutenção e
Conservação de
Bens Imóveis -

ESTADO

F 339000000 640 CMM NO 577.760,54

18 122 036 2006 9900 Manutenção de
Serviços de

Transportes -
ESTADO

F 339000000 640 CMM NO 557.335,94

18 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - ESTADO

F 339000000 640 CMM NO 987.562,24

18 128 343 4001 9900 Promoção de
Capacitação

Voltada para o
Desenvolvimento de

Serviços
Administrativos -

ESTADO

F 449000000 640 CMM NO 12.175,25

18 332 343 4093 9900 Melhoria da
Qualidade de Vida

no Trabalho -
ESTADO

F 449000000 640 CMM NO 20.037,57

PROCESSO : 984 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

27 812 284 3034 9900 Promoção de
Eventos para a

Pratica Desportiva e
do Lazer -
ESTADO

F 339000000 307 OD NO 22.720,19

PROCESSO : 1000 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 122 326 4297 9900 Gestão de Políticas
Estratégicas de

Saúde - ESTADO

S 335000000 312 OD NO 326.000,00

      S 339000000 312 OD NO 250.000,00

10 128 326 4296 9900 Formação e
Qualificação dos
Trabalhadores e

Agentes Sociais no
SUS - ESTADO

S 339000000 312 OD NO 2.218.778,53

      S 449000000 312 OD NO 154.734,53

10 302 326 2978 0600 Obras de Reformas S 339000000 312 OD NO 300.000,00

e Ampliações na
Rede de

Atendimento em
Saúde - REGIAO

VI - SUL

      S 449000000 312 OD NO 1.500.000,00

10 302 326 2983 9900 Implementação do
Sistema Estadual de

Regulação -
ESTADO

S 449000000 312 OD NO 1.359.261,00

10 301 327 4304 9900 Fortalecimento da
Gestão,

Monitoramento e
Avaliação da

Atenção Primaria à
Saúde - ESTADO

S 339000000 312 OD NO 190.805,59

      S 449000000 312 OD NO 705.744,00

10 302 327 4301 9900 Coordenação do
Serviço de

Atendimento Móvel
de Urgência -Samu

- ESTADO

S 339000000 312 OD NO 2.000.000,00

10 302 327 4309 1200 Gerenciamento das
Unidades sob

Gestão de
Organizações

Sociais - REGIAO
XII - CENTRO

NORTE

S 449000000 312 OD NO 600.000,00

10 305 327 4300 9900 Consolidação do
MT Laboratório
como Referência

Estadual nas Ações
Laboratoriais de
Vigilância em

Saúde - ESTADO

S 339000000 312 OD NO 900.629,53

      S 449000000 312 OD NO 1.372.822,87

TOTAL GERAL: 14.371.934,81

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

TOTAL FISCAL: 0,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 0,00

ANEXO III

Processo: 943 Unidade

Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de

Bens Imóveis
Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 943 Unidade

Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de
Transportes

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 943 Unidade

Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 943 Unidade

Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 2010 - Manutenção dos Órgãos
Colegiados - Conselhos.

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 943 Unidade

Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 4001 - Promoção de Capacitação Voltada para
o Desenvolvimento de Serviços
Administrativos

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Servidor capacitado(Unidade) 200,00

Meta Física
Neste
Processo:

Servidor capacitado(Unidade) 0,00

Processo: 943 Unidade

Orçamentária:
27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE

PAOE: 4093 - Melhoria da Qualidade de
Vida no Trabalho

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Servidor atendido(Pessoa) 800,00

Meta Física Neste
Processo:

Servidor atendido(Pessoa) 800,00

Processo: 984 Unidade

Orçamentária:
15601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO
GROSSO

PAOE: 3034 - Promoção de Eventos para a
Pratica Desportiva e do Lazer

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Evento realizado(Unidade) 32,00

Meta Física Neste
Processo:

Evento realizado(Unidade) 32,00

Processo: 1000 Unidade

Orçamentária:
21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e Ampliações
na Rede de Atendimento em Saúde

Regional: 0600 -
REGIAO VI -
SUL

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Meta Física
Neste Processo:

Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Processo: 1000
Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2983 - Implementação do Sistema Estadual de Regulação Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Município com complexos reguladores implementado(Unidade) 25,00

Meta Física Neste Processo: Município com complexos reguladores implementado(Unidade) 25,00

Processo: 1000
Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4296 - Formação e Qualificação dos Trabalhadores e Agentes
Sociais no SUS

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Pessoa inserida(Pessoa) 1,00

Meta Física Neste
Processo:

Pessoa inserida(Pessoa) 1,00

Processo: 1000
Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4297 - Gestão de Políticas Estratégicas de Saúde Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Política articulada e avaliada(Percentual) 100,00

Meta Física Neste Processo: Política articulada e avaliada(Percentual) 100,00

Processo: 1000
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4300 - Consolidação do MT Laboratório como Referência Estadual
nas Ações Laboratoriais de Vigilância em Saúde

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00

Meta Física Neste
Processo:

Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00

Processo: 1000
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4301 - Coordenação do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência -Samu

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 19,00

Meta Física Neste
Processo:

Unidade instalada(Unidade) 19,00

Processo: 1000
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4304 - Fortalecimento da Gestão, Monitoramento e Avaliação da
Atenção Primaria à Saúde

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Município com indicador alcançado(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Município com indicador alcançado(Percentual) 100,00

Processo: 1000
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob Gestão de
Organizações Sociais

Regional: 1200 - REGIAO XII -
CENTRO NORTE

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00

Meta Física Neste
Processo:

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00